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                                         10 de Octubre de 2001 
 
 
Proceso Contencioso             El  Licenciado  Caries Eugenic 
Administrativo de               Carrille en representaci6n de 
Plena Jurisdiccion.             ALl RAHIMI HACHEM, para que se 
                                declare  nula, per  ilegal, la 
                                Resoluci6n  N0AR-AT-036  de 20 
                                de mayo de 2000, preferida per 
                                el  Administrader  Regional de 
Contestaci6n de la              Aduanas,   Zena  Aerepertuaria 
Demanda.                        a.i., el acte cenfirmaterie y 
                                para   que   se   hagan  etras 
                                declaracienes. 
 
     Seiiora Magistrada Presidenta de la Sala Tercera,   de lo 
 
Contencioso Administrativo, de la Corte Suprema de Justicia. 
 
     Cen el respete acestumbrade acudimes ante ese Henerable 
 
Tribunal de Justicia,  a fin de dar centestaci6n a la demanda 
 
interpuesta en el Proceso Contenciese Administrative de Plena 
 
Jurisdicci6n  enunciado en  el  margen  superior  del  presente 
 
escrite. 
 
     Come es de su cenecimiente,    en estes tipos de precesos 
 
actuamos  en  defensa  del  acto  atacado  y  per  ende  de la 
 
Administraci6n,  en virtud de lo dispuesto en el articule 5, 
 
numeral 2,  L~ibro Primero, de la Ley N038 de 31 de julio de 
 
2000,  que aprueba el Estatuto Org~nico de la Procuradurf a de 
 
la Administraci6n. 
 
     I. Las pretensiones de la parte demandante. 
 
     El apoderade judicial de la parte actera ha pedido a su 
 
digno Tribunal,  que declare nula,   per ilegal, la Reseluci6n 
 
N0AR-AT-036   de  20   de  mayo   de  2000,   emitida  per  el 
 
Administrador Regional de Aduanas,   Zena Aerepertuaria,  a.i., 
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mediante la cual se sanciena al sefier RAHIMI HACHEM,    al page 
 
de    la  suma    de  sesenta y    un mil  balbeas  con   00/100 
 
(B/6l,000.oo),     en  cencepto  de  multa  per   infracter del 
 
articulo 18,    numeral 5, de la Ley N030 de 8 de neviembre de 
 
1984. 
 
      Asimismo solicita se declare nub,    per ilegal,   el acte 
 
cenfirmatorie,    la Reseluci6n N0715-04-023 de 16 de agoste de 
 
2000,   proferida per la Comisi6n de Apelaciones Aduaneras de 
 
la Direcci6n General de Aduanas del Ministerie de Economia y 
 
Finanzas. 



 
      Come censecuencia de las anterieres declaraciones,   pide 
 
se ordene     la  devoluci6n de  la  suma de sesenta  y  un mil 
 
balboas con 00/100     (B/6l,000.00), cantidad retenida y per la 
 
 
que fue sancionade su representade. 
      Este    Despacho  considera   que  deben   denegarse  las 
 
peticienes fermuladas per la parte demandante,    ya que no le 
 
asiste   la   raz6n   y sus  pretensienes carecen  de  sustente 
 
juridico. 
 
      II.  Los   hechos y  omisiones  en que  se  fundamenta la 
 
acci6n   del     demandante,  los  contestamos de la  siguiente 
 
forma: 
 
Primero:   Este   hecho no es cierte  come viene  expuesto; per 
 
tanto, be negamos. 
 
Segundo: Este hecho no nos consta; per tanto, lo negamos. 
 
Tercero: Este hecho es clerto; per tanto, lo aceptamos. 
 
Cuarto:   Este  hecho  no es  cierto come viene  redactado; per 
 
tante,  be negames. 
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Quinto:  Este  no es  un  heche,  sine    un abegate de  ba  parte 
 
actera; come tab lo negamos. 
 
Sexto: Este hecho es cierte; per tante,    be aceptames. 
 
     III.   Las   disposiciones      legales    que  se    estiman 
 
infringidas y los conceptos de la violaci6n a las mismas,     son 
 
los siguientes: 
 
     a. El articulo 1171 del C6digo Civil: 
 
          "Articubo 1171. La unidad menetaria de la 
          Rep~blica   de  Panam.~,  ser.~ eb  Balboa,  o 
          sea  una  moneda  de   ore con   un  valor de 
          novecientos    ochenta  y     siete  y  medie 
          mibigramos   (0.9875)  de peso,   ochecientes 
          veintinueve   mib6simes    (0.829)   de fine, 
          divisible en cien cent~simos     (100/100) 
 
          El actual d6bar de los Estados Unides de 
          Am6rica   y   sus  miiltipbos   y   divisienes 
          ser.~n de curse legal en ba Rep6bbica, per 
          su valor nominal    igualmente   a  la moneda 
          panamefia respectiva". 
 
     Se  afirma  que  esta  norma   se    ha cenculcade en   ferma 
 
directa per emisi6n, pues la misma sefiala que eb Balboa es ba 
 
unidad menetaria de circulaci6n en la Repciblica de Panama al 
 
igual que el actual d6bar de los Estados Unidos de Am~rica y 



 
sus submdbtipbos, es decir es una unidad de cambie y de curse 
 
legal, no una mercancfa. 
 
     A  juicia   de  procurador   judicial    del demandante,  al 
 
sancionarse  a   su poderdante   come   infractor  de  las normas 
 
sobre defraudaci6n fiscal,   per no haber declarado un dinero 
 
que ingresaba al territorie nacional y siendo el dinero una 
 
unidad de cambie y no una mercancfa,      se configura la causal 
 
invocada.  Se  ha   interpretado  err6neamente    el concepto  de 
 
dinere  y mercancia   asimibande  sus   definiciones,  cuando sus 
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caracteristicas y cenceptos son diferentes,        be que produce se 
 
cencubque el precepto citade. 
 
     b.   El  articubo       1 del  Decrete    Ley  N027  de  30  de 
 
septiembre de 1963: 
 
          "Articulo  1.       Los  vaberes   de  tedas las 
          mercancias           que,      en        tr~nsito 
          internacionab,       entren   o   salgan  de las 
          areas  segregadas       de  ba    Zona  Libre de 
          Col6n,   pedr~n      ser  declarados   en meneda 
          nacionab a en cualquier moneda extranj era 
          de curse legal en su pais de origen". 
 
     Come cencepto  de       viobaci6n  se  alega  la norma  ha side 
 
infringida en  forma directa per omisi6n,         teda vez  que ella 
 
claramente hace referencia a ". ..      a los vabores de todas las 
 
mercancias que..."  de lo que se desprende que al          habbar de 
 
valeres  dice relaci6n con eb       coste,    eb precie que  se debe 
 
pagar  per   adquirir      las  mercanci as,   diferenci~ndese ambos 
 
t6rmines el une del otro. 
 
     Se   agrega,  no      se  puede  sefiabar   que  eb  dinero  es 
 
mercancia per be anteriormente sefialado y si el sefier RACHIMI 
 
HACHEM   no  declar6 el       dinero  que   ingresaba  ab  pais,  no 
 
significa per elbo que se debe sancionar per infractor de las 
 
normas    referentes       a   la   defraudaci6n     aduanera,   per 
 
introducci6n de dinero sin declarar, ya que la norma sanciona 
 
la introducci6n de mercancia sin declarar y no el ingreso al 
 
pais de sumas de dinero. El dinero come moneda de curse legal 
 
no  puede  ser  asimilada       come  sin6nimo    de mercancf a bajo 
 
ninguna circunstancia. 
 
     c.  El articubo 18 de la Ley N030 de 8 de neviembre de 
 
1984: 
 



 
                    ________            ________________________ 
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          "Articubo   18.   Censtituyen   debito   de 
          defraudaci6n aduanera los siguientes: 
 
          1.  La reabizaci6n de cuabquier eperaci6n 
          aduanera     empleando     decumentes      o 
          declaraciones falsas en los que se altere 
          el peso,  cantidad,  calidad, clase valor, 
          precedencia u origen de las   mercancias. 
 
          2.  La  obtenci6n   fraudubenta  de  alguna 
          cencesi6n,   permiso    e  bicencia    para 
          importar mercancias total   e parcialmente 
          libres  de  impuestes,  siempre  que  estas 
          hayan side embarcadas hacia el pais y se 
          encuentren en territorie aduanere. 
 
          3.  El  engafie o  ba  inducci6n o   error, 
          mediante   declaraciones   falsas,   a  los 
          funcionarios    aduaneros  encargados    de 
          controlar el   paso de  las mercancias per 
          las fronteras e bugares habibitados. 
 
          4.  La concertaci6n de  cualquier acto de 
          cemercie   con    documentos  que  amparen 
          mercancias  total  e  parcialmente exentas 
          del page de cualquier gravamen que aplica 
          la  Aduana,    sin  que   se  cumplan   las 
          dispesiciones begabes." 
 
    El apederado de la parte actora sefiala que eb precepte 
 
transcrite es dare y de su bectura se desprende que en cada 
 
une de los puntos se refiere a mercancia que se introduce ab 
 
pais y que per alguna raz6n no ha cumplido con los requisites 
 
para ebb. La citada norma no se refiere, en su opini6n, a la 
 
introducci6n de dinero al   territorie nacional   sin declarar, 
 
sine a mercancia,  per lo que la aplicaci6n de sanci6n a su 
 
representado viola la citada norma. 
 
    d.  El articubo 24 de la Ley N030 de 8 de noviembre de 
 
1984: 
 
          "Articubo   24.    Los    responsables   de 
          centrabando o defraudaci6n aduanera ser~n 
          sancionados: 
 
          1.  Con multa de una (1) a cinco (5) veces 
              eb valor   de la mercancfa  objeto  del 
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              ilicite,   siempre  que  su    valor   no 
              exceda   de   cien  mib  balbeas      (B!. 
              100,000.00). 
          2.  Con multa de dos  (2) a cinco (5) veces 
              el  valor de   la mercancia   obj eta del 
              ibicito  si el  valor de    ba mercancia 
              excediese   de    los cien     mil    (B!. 
              100,000.00) y,  adem~s,  prisi6n de    un 
              (1)   a   tres  (3)   afles,   si   fuere 
              reincidente. 



 
          PARAGPAFO:    Cuando   el   valor     de   ba 
          mercancia  resulte  inferior    ab valor   de 
          los   impuestos de  impertaci6n   dejados  de 
          pagar,  ba   mubta  se  cabcular~    en   esos 
          cases   en   base   a  los   impuestes     de 
          impertaci6n". 
 
     Se  abega  que ba  citada  norma es    de  apbicaci6n  a las 
 
infraccienes que se refieren a ba defraudaci6n aduanera, pere 
 
elba no sefiala que la introducci6n de mercancia sin declarar 
 
sea un acte ibicite; de su bectura se desprende,     se dice, que 
 
se refiere s6lo a "mercancia" sin sefiabar ab dinere come tab, 
 
per le que no debe aplicarse medida sancionatoria a quienes 
 
introduzcan dinero sin declarar. 
 
     Agregan, ba sanci6n prevista en eb articubo citado es de 
 
1  a 5 veces  el  "valor de  la mercancia",    sin considerar el 
 
dinere  come  mercancia.  La  resoluci6n    objeto  del  presente 
 
recurso  contencioso   administrative  incluye    el  t6rmino  de 
 
mercancia para determinar el valor total       de la  sanci6n, no 
 
obstante,  no   tiene  fundamento,  en    base  al  principie  de 
 
estricta legalidad, en una disposici6n formal y especifica. 
 
     e. El articulo 9 de la Ley N041 de 1 de julio de 1996: 
 
          "Articulo  9.  Adici6nese el    numeral 5  al 
          articubo 18 de ba Ley N030 de 1984, asi: 
 
          Articube   18.    Constituyen     delito   de 
          defraudaci6n aduanera los siguientes: 
 
           1~ 
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     5.   La  no   declaraci6n,    e declaracienes 
     fabsas   efectuadas    bajo   ba gravedad de 
     juramento per los viajeros,    al memento de 
     su    ingrese     ab   territorie   aduanero, 
     respecte de dinere,      decumente negeciabbe 
     u  etres  vabores    convertibles  en dinere, 
     que    traigan    consigo     per  cantidades 
     superiores       a     diez   mib     babboas 
     (B/.lo,ooo.oo),      o   su   equivalente de 
     acuerdo con ba tasa de cambie vigente eb 
     dia de ba decbaraci6n". 
 
Cencepte de infracci6n: 
 
     "Esta norma ha     side conculcada en  farina 
     directa per emisi6n.     De la bectura de ba 
     norma citada se desprenden varies hechos, 
     primero,   ba  norma   tipifica  una conducta 
     pero   no    dispone    sanci6n   para elbe, 
     segundo,   la  sanci6n   es referida  a otro 
     articulo previamente citado y no incluye 
     el   dinero,   s6lo    mercancia  y tercere, 
     nuestro representado trafa dinero para ba 
     Zona Libre de Col6n,      territorie aduanere 
     especial, y no en concepte de eperaciones 
     internas y asi be ha prebado. 
 
     La   Ley  30  de  1984,   en  su articule 18 



     tipifica     eb   delito    de   defraudaci6n 
     aduanera   y  ba   sanci6n  a su   infracci6n 
     est~. centenida    en  el articubo  24 de ba 
     misma  ley,   sin    embargo  la adici6n del 
     precepto citado no se ajusta a la sanci6n 
     que al debito ya se be ha fijado,      ya que 
     el mismo menciona en los dos puntos que 
     la cenforman   'el precie de la mercancia' 
     come parametro para fijar ba sanci6n y no 
     sefiala a  la  introducci6n de dinero come 
     defraudaci6n      aduanera.    La   conducta 
     ejecutada per nuestro representado no se 
     ajusta a la sanci6n establecida para una 
     conducta distinta a la imputada a nuestro 
     representante,    infringe  eb principie  de 
     estricta      legalidad,      consagrada  en 
     nuestras normas vigentes.     Si se adiciona 
     una    conducta      a    los    delitos  de 
     defraudaci6n      aduanera,    se   debieron 
     ajustar    las    sanciones   a   esa  nueva 
     situaci6n     y   no   aplicar   las   misinas 
     sanciones a una conducta diferente". 
 
f. El articubo 694 del C6digo Fiscal: 
 
     "Articulo 694. Articulo 694. Es objete de 
     este  impuesto    ba  renta gravable  que se 
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produzca, de cuabquier fuente,     dentro del 
territerie de la RepiThbica de Panama sea 
cual fuere eb lugar donde se perciba. 
Centribuyente,    tab come se usa eb t6rmino 
en este Titulo,    es  la persona natural    o 
juridica,    nacionab    e  extranjera,   que 
percibe  ba    renta   gravabbe  obj etc  del 
impuesto. 
 
Par~grafe    1.   Se  considerar.~  producida 
dentro del territerie de la Rep~iblica de 
Panama,  la renta proveniente del     trabajo 
personal    cuando   consista  en  suebdos   y 
etras remuneraciones que eb Estado abene 
a   sus  representantes     dipbom~tices     e 
consubares o a otras personas      a quienes 
encomienda    ba  reabizaci6n  de   funciones 
fuera del pais. 
 
Par.~grafo 2.  No se considerar~ producida 
dentre del territorie de ba Repciblica de 
Panama,  la    renta   preveniente    de  las 
siguientes actividades: 
 
a)   Facturar,       desde    una     oficina 
estabbecida    en    Panama,  ba   yenta   de 
mercanci as o productos per una suma mayor 
de aquebla per la cual dichas mercancias 
o productos han side facturados contra ba 
eficina  establecida   en  Panam.~ siempre   y 
cuando que dichas mercanci as o productos 
se muevan ilinicamente en eb exterior; 
 
b)   Dirigir,      desde      una     oficina 
establecida en Panama,     transacciones que 
se  perfeccionen,    consuman  o surtan   sus 
efectos en el exterior; y 
 
c)   Distribuir          dividendos          o 
participaciones    de  personas    juridicas, 
cuando tales dividendos o participaciones 
provienen de rentas no producidas dentro 
del territorie de la Rep~blica de Panama, 
incluyendo las rentas provenientes de las 
actividades mencionadas en los      literales 



a) y b) de este par~grafo. 
 
El   Organo    Ejecutivo   establecer.~   las 
normas  y   procedimientos  para   determinar 
ba  porci6n    de  la  renta   total  que  se 
considerar~.      renta     gravable      del 
contribuyente      que     perciba      rentas 
gravabbes adem~.s de las rentas exentas a 
que se refiere este par~grafo,      dentro de 
un t6rmino no mayor de seis    (6) meses". 
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     Se sestiene que de una lectura blana de la norma antes 
 
citada,  se desprende que   los ingreses que   se han preducido 
 
fuera del territorie nacionab no pagan impuesto,     per be que 
 
mal  pedria    sancienarse   ab  demandante    per   un  debito 
 
censistente en la emisi6n en la declaraci6n de     intreducci6n 
 
de dinero ab territorie nacionab. 
 
     En  be que  respecta   a ba  norma citada,   se afiade, ba 
 
emisi6n  en la  decbaraci6n  en ba  intreducci6n  de dinere  ab 
 
pais no  genera  impueste alguno,  m~s  si ba   intreducci6n de 
 
mercancia,  per  be   que debe  entenderse que    la norma  que 
 
sanciena   los   debites  de    defraudaci6n   aduanera   hacen 
 
referencia excbusivamente a mercancia y no a dinero. 
 
     g. El articubo 9 del C6digo Civil: 
 
          "Articubo 9.  Cuando eb sentido de ba ley 
          es  dare,    no se  desatender~  su   tenor 
          literal    a  pretexte  de   consubtar   su 
          espfritu.    Pero  bien  se   puede,   para 
          interpretar   una expresi6n  oscura  de  ba 
          bey, recurrir a su intenci6n o espiritu, 
          claramente  manifestados  en elba  misma   o 
          en   la     historia   fidedigna   de    su 
          estabbecimiento". 
 
     Concepto de infracci6n: 
 
          "Esta norma ha  side  infringida en   forma 
          directa per omisi6n.   La Ley 30   de  8 de 
          noviembre de 1984 tipifica y sanciona los 
          delitos  de   centrabando  y  defraudaci6n 
          aduanera,   los cuales est~n  relacionados 
          entre  si,  sin embargo, al incluir la no 
          declaraci6n de la introducci6n de dinero 
          ab territorie nacional con el numeral 5, 
          del articulo 9 de la Ley 41 de 1996,     se 
          produce un desajuste entre   la  sanci6n y 
          la  nueva    conducta,  el  cual   al   ser 
          cemparada con el espfritu y contenido de 
          ba  prepia  bey,  vemos que  no  concuerdan 
          una con ba otra. . .En cuante ab case que 
          nes ocupa,   no es  una expresi6n  sine  el 
          mismo  literal  adicionado   (conducta)  ya 
 
                1. 
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           que la misma,   no se ajusta a la sanci6n 
           que se be debe impener per ese delito,   be 
           que trae come consecuencia la infracci6n 



           de ba norma citada". 
 
     Defensa de la Procuradurf a de la Administraci6n. 
 
     Per censiderar que    tedos estes conceptes de  infracci6n 
 
se encuentran  relacionados,   nos permitimos   centestarbes de 
 
ferma cenjunta. 
 
     El  dia  13  de abrib   de 2000, eb   ciudadano de   erigen 
 
cebembiano  RAHIMI  HACHEM  arrib6 ab terminal    del Aerepuerto 
 
Internacienal de Tocumen procedente de la ciudad de Santa Fe 
 
de Begets,  Colombia,  quien al  ser sometido a   los centrebes 
 
ordinaries del servicie de aduanas panamefie se le detect6 la 
 
suma de sesenta y un mil balboas   (B/.61,ooo.oo),  cantidad no 
 
declarada previamente en el formubarie cenfeccionado para los 
 
efectos per la Direcci6n General    de Aduanas,   reteni6ndesele 
 
la suma sefialada. 
 
     Pesteriormente,  y a   raiz de  este  heche, se be   recibe 
 
declaraci6n  indagatoria   a RAHIMI  1-IACHEM en  su calidad de 
 
imputado   de debito de  defraudaci6n aduanera,   a fin  de que 
 
presentara  sus   descargos  a la  acusaci6n   levantada  en su 
 
contra. En ba decbaraci6n indagatoria eb demandante, previe a 
 
brindar ciertas explicaciones sobre la precedencia y destine 
 
del dinero,  acepta no haber reportado mediante el formularie 
 
ba cantidad de dinero en efectivo mencienada,     sefialando que 
                                                                          I- 
asumfa dicha actitud per temor de ser asaltado,    aceptando su 
 
respensabilidad   y renunciando  a toda  etra  actuaci6n  en eb 
 
precedimiento. 
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     En virtud de   be anterior, y dade que eb  articubo  1293 
 
del C6digo Fiscal   estabbece que  los funcionaries encargados 
 
de fabbar en primera instancia los expedientes que se siguen 
 
per  centrabande   e  defraudaci6n aduanera,  decidir~n   eses 
 
negecies sin necesidad de formular cargos,  ni observar etres 
 
tr.~mites cuando el inculpado acepte plenamente los hechos que 
 
se be imputen y renuncie expresamente a toda etra actuaci6n 
 
en eb negecie de que se trate,   el Administrador Regional de 
 
Aduanas,   Zona  Aeroportuaria, emite   directamente eb   acto 
 
atacado que resuelve sancienar ab sefier RAHIMI HACHEM ab page 
 
de la  suma  de  sesenta y un mib  babbeas  (B/.61,Ooo.oo), en 
 
cencepte de mubta per infractor del numeral 5 del articubo 18 



 
de ba Ley N030 de 8 de noviembre de 1984. 
 
     La   norma  fundamento  de  ba   sanci6n,  adicienada  ab 
 
articulo 18 de la Ley N030 de 1984 per el articule 9 de ba 
 
Ley  N041   de   1996, establece   que  constituye delito   de 
 
defraudaci6n fiscal la no declaraci6n, e declaraciones fabsas 
 
efectuadas baje ba gravedad de juramente per los viajeros, ab 
 
memento  de  su  ingreso ab territerie  aduanero, respecte  de 
 
dinero,  documento negeciabbe u otros vabores convertibles en 
 
dinero,  que traigan consige per cantidades superiores a diez 
 
mib balboas  (B/.bO,000.oo), o su equivalente de acuerdo con 
 
la tasa de cambie vigente el dfa de la declaraci6n. 
 
     El  precepte  citado fue  reglainentado mediante Decreto 
 
Ejecutivo N01 de 3 de enero de 20001,    que dispone que toda 
 
persona que ingrese eb Territorie Aduanero deber~. blenar baja 
 
juramente  un  formularie especial,   que para  tales efectos 
 
preparar~  ba  Direcci6n  General  de  Aduanas; que en  dicho 
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formubarie ba persona    ingrese al territerie nacienal   deber~ 
 
declarar  Si  trae  censigo dinero  u  vabores  convertibles   en 
 
dinero   per m~s  de   diez mil  babboas  (B/.l0,ooo.oo)  y   que 
 
aqiiellas  personas   que  no cumplan  con  la  obligaci6n    que 
 
establece el Decreto o suministren informaci6n falsa,      ser~n 
 
sancionadas al tenor de lo que dispone el articulo 24 de la 
 
Ley N030 de 1984. 
 
     El  articulo  de  la  Ley N030 de 1984   ab  que remite   el 
 
decrete   reglamentarie,    indica  que  los   respensabbes    de 
 
centrabando e   defraudaci6n  aduanera ser~n   sancionados:   con 
 
multa de una   (1) a cince  (5) veces eb valor de ba mercancia 
 
ebjete del  ibicito,   siempre que su valor no exceda de cien 
 
mil babbeas   (B!. 100,000.00);  con multa de dos   (2)  a cince 
 
(5)  veces el valor de ba mercancia objeto del ilicite si el 
 
valor  de   la  mercancia   excediese  de   los cien  mib    (B!. 
 
100,000.00) y,  adem~s, prisi6n de un  (1)  a tres (3)   aflos, si 
 
fuere reincidente. 
 
     Es pues eb propie Decreto Ejecutivo N016 de 1994, el que 
 
estabbece que ante    la infracci6n del  deber de  los viajeres 
 
internacienales de declarar en los formularios proporcienados 
 



per  ba  Direcci6n General  de Aduanas   los  dineros o valores 
 
convertibles   en   dinero  per   m~s  de   diez   mu     balboas 
 
(B/.l0,ooo.oo)  que   ingresen al   territorie  nacional,  ser~n 
 
sancienados de acuerdo a be previsto en el artfculo 24 de la 
 
Ley N030 de 1984. 
 
     En  cuanto a   si eb  dinero es   o no mercancia  para   los 
 
efectos   aduaneros   y  fiscales,  debemos   mencionar   que  el 
 
articulo  1 de  ba  Ley N030  de  1984 claramente  estipuba   que 
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..... para  los efectes  de esta Ley,   son mercancias  tedos los 
 
preductes    manufacturas, semevientes   y   dem~s bienes muebles 
 
sin excepci6n alguna". 
 
    Adem~s,      prohijando   el   criterie    expueste  per   la 
 
Precuradora de ba Administraci6n en su Nota C-N011 de 24 de 
 
enere de 2000,    censiderames que ab ser caracteristicas de ba 
 
mercancia ba cerperalidad,      la mevilidad,  la aptitud para el 
 
tr~fico y eb valor patrimonial,      el dinere es una mercancia. 
 
V~ase foja 130 del expediente. 
 
    A mayor     abundamiento  sobre  este  punte,  nes permitimes 
 
transcribir    a  ba sefiora  Procuradora  de  la  Administraci6n 
 
guien en la Nota mencionada advierte be siguiente: 
 
            "Y es que resubta ser, que en eb case que 
            nes  ecupa,  el  dinero  no    declarade e, 
            declarado  fabsamente,   si censtituye  una 
            mercancia, pues el mismo, gramaticabmente 
            hablando  representa  un g~nero    vendible, 
            per ser indiscutibbemente un bien mueble, 
            que se hace objeto -en muchas ecasiones- 
            de trate o yenta. 
 
            Asi   tenemes    per   ejempbo,    que   un 
            extranjero  entra   al territerie  nacionab 
            con   una   meneda   diferente   al   d6bar 
            americano  y, este,  deber~.   remitirse   a 
            cuabquier   Banco   auterizado   y  cemprar 
            d6bares,   con   su   moneda   extranjera, 
            constituy6ndose de esta manera   (la moneda 
            extranj era) , el g~nero vendible. 
 
            Reconociendo, los   distintos  significados 
            que en el l6xico corresponden a esta voz 
            (mercancia),  y   en  especial   come  cosa 
            vendible  circunscribe el   concepte  legal 
            de mercancia al de los preductos de todas 
            las clases,  que  se ponen en circulaci6n 
            con  eb  objeto   de  tratar   en  ellos   y 
            obtener un lucre. 
 
            Dectrinabmente hablando,  m~s  t&nico sin 
            duda  es   el  concepto   basado   en   las 
            caracteristicas     que  las     mercancias 



            presentan;   la   corporalidad,    lo  cual 
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          excbuye  las  prestacienes,  los  dereches, 
          accienes    y   teda    clase   de   bienes 
          inmateriales;   ba   mevibidad,   que   deja 
          fuera a los bienes inmuebbes,    be cual no 
          implica  imposibibidad   de  cemerciar  con 
          ebbs; ba aptitud para eb tr~fice, per la 
          existencia   de   cosas  de    prohibido   o 
          ibicite  cemercie;   eb  valor  patrimonial 
          prepie,  a  diferencia  del  simb6bico  que 
          efrecen los ti tubes e vabores". 
 
          Luego  de las  censideracienes   expuestas, 
          esta  Precuraduria   de  la  Administraci6n 
          censidera   que   las  sanciones   e   penas 
          estabbecidas en los articulos 24 y 27 de 
          ba  Ley N030  de  1984,  son perfectamente 
          aplicabbes ab articube 18, numeral 5,   del 
          misme  cuerpo normative,   toda vez  que en 
          eb  case que nos ecupa,  eb dinero que no 
          se  declara  e, se  declara  fabsamente  si 
          censtituye una mercancia". 
 
     Es   impertante   destacar    que   los   formularies   de 
 
decbaraci6n jurada de dinero o valores per sumas mayeres a 
 
                                                                          "I 
B!.b0,000.oo que los viajeros internacionales deben blenar ab 
ingresar  ab  territorie  nacienal,  se  establecieron  don  eb 
 
prep6sito primordial de evitar la entrada de dinere   y vabores 
 
preducto del narcotr~fico o mabhabidos y come una medida para 
 
proteger al Sistema Bancarie nacionab de males uses. 
 
     El hecho de que viajeres    internacionales que arriben a 
 
territorie panamefie no declaren o declaren falsamente sobre 
 
los dineros o vabores mayeres de B!.l0,ooo.oo,     alegando que           [ 
 
emitieren   cumplir con  su   deber  legal  per   temor de  ser 
 
asaltados e porque no beyeron detenidamente el formularie, no 
 
puede   constituir    una   excepci6n  vabedera    para   hacer 
 
desaparecer ba antijuridicidad de sus conductas.     Afirmar be 
 
centrarie,  es negar toda efectividad a las normas adoptadas 
 
para centrobar eb ingreso de capitabes de dudosa precedencia 
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- que tanto dafie be han heche a ba imagen internacienal    de 
 
Panama. 
 
    Per   censiguiente,    sobicitames    a   los   Honorables 
 
Magistrados de   ba Sala Tercera, Centenciese Administrativa, 
 
que al memento de emitir su decisi6n,   confirmen ba begabidad 
 
de los actos demandades, toda vez que no se ha demestrade que 
 
hayan viobade ninguna norma legal de nuestre pais,    sine que 



 
per el contrarie, fueron emitidos con apego a ba Ley. 
 
    IV. Pruebas. 
 
    Aceptames    las documentabes presentadas  cenforme  a  la 
 
Ley. 
 
    V. Derecho. 
 
    Negames el invecado. 
 
    De la  Magistrada Presidenta, 
 
                                  O*fnaj UCd. JOSE JUAN CEBALLOS A. 
 
                                               (S~) 
                                 Dr. Jos6 Juan Ceballos 
                             Procurador de la Administraci6n 
                                        Suplente 
 
 
AMdeF!17!bdec 
 
 
                 Licdo. Victor L. Benavides P. 
                      Secretarie General 
 


